
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Ci t t à  M e t r opo l i t an a  d i  Ba r i

SETTORE  VII

POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE - RANDAGISMO

DETERMINAZIONE  n.44 del 29.06.2018

 Raccolta Ufficiale 

 N. 647

 del 05/11/2018

OGGETTO:Servizio  di  ricovero,  custodia  e  mantenimento  cani  randagi  –  Ditta
Lionetti  Michele,  da  Toritto  -  Proroga  al  31.12.2018-  Impegno  di  spesa.  CIG:
Z301F28EC0. 

IL RESPONSABILE

Premesso:

che alla  data  del  30 giugno 2018  risulta  in  scadenza il  contratto  sottoscritto  in  data
26.11.2015, tra questo Ente e la Ditta Lionetti Michele, da Toritto relativo all’affidamento
del  servizio  di  “Ricovero,  custodia  e  mantenimento  di  cani  randagi”,  affidato  con
Determinazione del  Settore III  n.  59/2015 e da ultimo oggetto  di  proroga tecnica,  con
Determinazione del Responsabile di questo VII  Settore del  n. 26 NM del   28.12.17;
che, con determinazione n. 30 del 09.05.2018,  questo Settore ha avviato la procedura per
l’affidamento  con  metodo  concorrenziale  del  servizio  in  oggetto,  la  quale  è  tutt’ora  in
corso;  
ritenuto  che   nelle  more  del  completamento  della  predetta  stessa  indispensabile  la
prosecuzione  del  servizio   da  parte  della  ditta  Lionetti  Michele  di  Toritto,  mediante
proroga tecnica del  contratto attualmente in essere, agli stessi patti e condizioni, anche di
tipo  economico,   fino  alla  data  del   31.12.2018   e  comunque  fino  alla  data,  anche
eventualmente  anteriore  di  affidamento  del  servizio  al  nuovo  aggiudicatario;
vista la nota  spedita via  e mail, prot. n.9317 del 18.06.2018,  con la quale è stata chiesta
alla ditta sopra menzionata, già affidataria del servizio in oggetto, la propria     disponibilità 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



alla proroga al 31.12.2018 del rapporto in corso, agli stessi patti e condizioni, anche di
natura economica,   e comunque  fino alla nuova aggiudicazione del servizio, anche alla
data eventualmente anteriore  rispetto a quella sopra indicata;
acquisita   la accettazione della ditta fornitrice come da la nota del 28.06.2018 n. 9977,
richiamato il comma 11 dell’art. 106 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. che prevede, tra
l’altro, che la durata di un contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in
corso di  esecuzione se è prevista  nel  bando e nei  documenti  di  gara una opzione di
proroga;
Rilevato  che,  pur  rientrando  il  servizio  in  oggetto  tra  le  categorie  di  beni  e  servizi
individuati  dal D.P.C.M. 24.12.2015, per le quali,  al  superamento della soglia di  spesa
annuale indicata nello  stesso DPCM, è fatto  obbligo agli  Enti  Locali  di  avvalersi  delle
apposite  convenzioni  CONSIP,  tale  obbligo  non  interviene  nel  caso  in  specie,
configurandosi la presente quale proroga e non come nuovo contratto, giusto, da ultimo,
anche l’orientamento espresso dalla Magistratura Contabile con la Delibera n. 88/2017,
pubblicata in data 17.05.2017, della Sezione regionale Emilia;
Verificato,  quindi,  per  quanto  sopra,  che  gli  atti  di  gara  dell’originario  affidamento
prevedono espressamente l’opzione di proroga;
preso atto  che con nota del 14.02.2018 n.59924 della ASL BA Servizio SIAVA\SUD è
stato attestato che nell’area della Città Metropolitana di  Bari non vi sono canili  rifugio
idonei ad  accogliere  altri cani;                                      
dato atto  che la ditta individuata è in possesso di tutti  i  requisiti  previsti  dalla vigente
normativa in tema di affidamenti e contratti pubblici;
visto-il-D.Lgs.-9.10.2002,-n.-231;
Visto  il  D.L.  66/2014  convertito  in  legge  26  giugno  2014  n.  89;
Visto  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali”;
Visto-il-vigente-Statuto-Comunale;
Visto  l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza
dell’azione-amministrativa;
Visto  il  DL  n.  66/2014  convertito  nella  legge  26  giugno,  n.  89;
Visto  l'art.  107  del  Testo  Unico  Enti  Locali  18.08.2000  n.  267  il  quale  prevede  la
competenza dei dirigenti alla adozione di atti che impegnano l'ente verso i terzi,
Visto il  provvedimento  sindacale  del  06.10.2017  prot.  gen  n.  14447,  avente  per
oggetto :nomina del Responsabile del "  Settore VII  "Polizia Locale- Protezione Civile-
Randagismo";
Visto il bilancio  di  previsione  finanziaria  per  il  triennio  2018-  2020,  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02.03.2018, con immediata esecutività della
stessa;
Visto il Piano degli Obiettivi approvato con deliberazione di G.C.n. 80 del 17.04.2018

         

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 DETERMINA

1 di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;
2. di prorogare l’affidamento alla Ditta Lionetti Michele  del servizio di “ricovero, custodia
e mantenimento ani randagi”, agli stessi patti e condizioni, anche di tipo economico, del
contratto attualmente in essere, differendo il termine di scadenza dello stesso alla data del
31 dicembre 2018 o – comunque- fino alla data eventualmente anteriore di decorrenza del
nuovo contratto di appalto del servizio , stabilendo che gli effetti della proroga di cui sopra
debbano cessare prima del predetto termine, qualora l’appaltatore venga individuato prima
di detto termine, senza che  per questo la ditta Lionetti Michele  possa vantare alcunchè a
titolo risarcitorio;
3 di  impegnare,  per effetto della proroga contrattuale di  cui  al  punto che precede,  la
ulteriore  somma  di   €  35.587,10  iva  compresa,oltre  quella  già  impegnata  con
determinazione n.n. 26NM\  del 2017 per il servizio di “ricovero, custodia e mantenimento
cani  randagi”,  riferito  ai  cani  ivi  custoditi  per  il  periodo  01.07.18  –  31.12.2018,  con
imputazione  al  cap.  468.08  epigrafato  “prestazione  di  servizi  per  sosta  dei  cani”  del
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 annualità 2018;

4 di  stabilire  che alla liquidazione dell’importo come innanzi  stabilito  e concordato, si
procederà mensilmente, con separati  e successivi  Atti  Determinativi,  subordinatamente
alla ricezione di regolari fatture fiscali, previo riscontro della regolarità contributiva; 

5  di  dare  atto  che  la  ditta  Lionetti  Michele,  da  Toritto  assume  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136  del  13.08.2010  e
successive modifiche;

Il  presente atto viene trasmesso alla  Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione
all’Albo  Pretorio  on  line  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte  consultabile
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte

del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

       f.to  Il Comandante del Corpo di Polizia Locale

           Cap. Avv. Oronzo Cisternino 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/07/2018 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/07/2018 si
attesta la regolarità contabile.
 

consegnata in data 12/07/2018

Impegno N.722/2018        

 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 1615

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

Castellana Grotte, 05/11/2018 

Il Responsabile della Pubblicazione

f.to dott. Cosimo Cardone

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




